さらに、存在しないことが考えられえないものは、自体的に知られるものである。しかるに、神は、存在しないとは考えられえないものである。それゆえ、〔神〕自身が存在することは、自体的に知られることである。中間命題の証明は、アンセルムスの『プロスロギオン』による。すなわち以下の通り。神はそれよりも大きなものが考えられえないものである。しかるに、存在しないとは考えられえないものは、存在しないと考えられうるものよりも、より大きなものである。それゆえ、神が存在しないことは考えられえない⁸⁾。

この異論に対するトマスの解答は次の通りである。

アンセルムスの論拠は、次のように知解されるべきである。われわれが神を知解する後には、「神が存在し、かつ〔神が〕存在しないことが考えられうる」ということは知解されえない。しかし、このことから、或る者が〔神が存在することを〕否定するという、あるいは、神が存在しないとは考えることができないということが帰結するわけではない。というのも、それよりも大きなものが考えられえないこのようなものが何も存在しないと考えることができるからである。それゆえ、〔アンセルムス〕自身の論拠は、それよりも大きなものが

7) アンセルムス自身は『プロスロギオン』の序文で「一つの論拠」(unum argumentum)と語っており、同書の第2章と第3章で別々の論拠があるとみなすことは適切ではない。しかし、トマスが挙げているそれぞれの異論における論拠という意味では、同書の第2章に由来する論拠と第3章に由来する論拠を区別することは許されるであろう。

8) "Praeterea, illud est per se notum quod non potest cogitari non esse. Sed Deus non potest cogitari non esse. Ergo ipsum esse per se est notum. Probatio mediae est per Anselmum, *Proslóg.*, cap. XV, col. 235, t. I; Deus est quo majus cogitari non potest. Sed illud quod non potest cogitari non esse, est majus eo quod potest cogitari non esse. Ergo Deus non potest cogitari non esse." : *In I Sent.*, d. 3, q. 1, a. 2, arg. 4 (Mandonnet). なお、マンドネ校訂版は『プロスロギオン』の箇所を第15章としているが、第3章とするのが適切であろう。

考えられえない或るものが存在することが前提されている、という前提から出て来るのである⁹⁾。(傍点筆者)

トマスは、アンセルムスを批判するのではなく、異論がアンセルムスの意図を誤解していると主張している。トマスの理解では、アンセルムスの論証は、われわれが、「それよりも大きなものが考えられえない或るもの」としての神が存在することを知解した後では、そのようなものとしての神が存在しないということを考えることができないことを示すものである。したがって、トマスは、アンセルムスの論証が、神の存在を前提とせず論証を行う、いわゆる「神の存在証明」であるとは考えていないことになる。また、このようなトマスの論述からは、アンセルムスの論証は論理的に妥当性を持つとトマスが理解していることが読み取れるであろう。

トマスの議論の特徴は、論証の結論が真であると認識するのは誰であるのか、という認識者の観点から論じているということである。「それよりも大きなものが考えられえないもの」が「存在する」と認識している者のみが、この論証の結論、すなわち「それが存在しないとは考えられえない」ことが真であると認識しうるのである。

ところで、このテキストでトマスは、「それよりも大きなものが考えられえないもの」が「存在しないと考えることができる」と明示的に述べているが、この点に関してはアンセルムスの主張との整合性が問題となるであろう。トマスは第1 反対異論で、「愚か者は自らの心の中で、神は存在しないと語った」という「詩編」第13(14) 番および第52(53) 番の聖句¹⁰⁾に基づいて、神が存在することは自体的に知られることではないという主張を挙げている¹¹⁾。しかし、この反対異論に対してトマスは特に解答を与

9) “Ad quantum dicendum, quod ratio Anselmi ita intelligenda est. Postquam intelligimus Deum, non potest intelligi quod sit Deus, et possit cogitari non esse; sed tamen ex hoc non sequitur quod aliquis non possit negare vel cogitare, Deum non esse; potest enim cogitare nihil hujusmodi esse quo majus cogitari non possit; et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse quo majus cogitari non potest.”: *In I Sent.*, d. 3, q. 1, a. 2, ad 4.

10) アンセルムスも『プロスロギオン』第2章で、自らの考察の出発点としてこの聖句を引用している。

11) “Contra, ea quae per se sunt nota, ut dicit Philosophus, IV *Metaph.*, text. 28, etsi exterius negentur ore, nunquam interius negari possunt corde. Sed Deum esse, potest negari corde, ps. XIII, 1: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Ergo Deum esse non est per se notum.”: *In I Sent.*, d. 3, q. 1, a. 2, s. c. 1.